

Nr. înreg.: 38286/27.10.2023

Referință: clarificări 2 la documentația de atribuire a contractului de lucrări de construcție a unui rezervor pentru apă P.S.I. relocabil șiinel de răcire la rezervor R1 pentru țigeti - Depozit Tampon Independență

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la documentația publicată pentru procedura de achiziție mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

Referitor la răspunsul publicat de dumneavoastră în clarificarea anterioară (nr. 37645/24.10.2023), vă transmitem următoarele neclarități:

1. Întrebare: (Referitor la) **Răspunsul nr. 3:** Considerând specificațiile tehnice ale rezervoarelor din oțel vitrificat, cu înglobarea primei virole în fundatia de beton, suntem nevoiți să reproiectăm fundația rezervorului, după specificația producătorului.

Se acceptă reproiectarea fundației, cu înglobarea primei virole în fundație însă cu păstrarea geometriei rezervorului?

Răspuns: De acord cu modificarea fundației conform producător rezervor cu condiția obligatorie ca atât lucrările de proiectare cât și cele de execuție în noua situație să nu genereze costuri suplimentare.

2. Întrebare: (Referitor la) Răspunsul nr. 4: Vă rugăm să confirmați că relocarea rezervorului vechi nu intră în sarcina executantului în baza acestei licitații.

Răspuns: Relocarea rezervorului vechi va fi realizată cu tehnică și personal CONPET S.A. Executantul va asigura racordurile de apă aferente rezervorului relocat, racorduri ce vor fi provizorii și menținute în funcțiune doar pe perioada desfășurării lucrărilor de execuție a noului rezervor, până la introducerea acestuia în fluxul tehnologic.

3. Întrebare: Răspunsul nr. 6: Referitor la răspunsul dvs. și la trimiterea către documentul 10532022-RNG-DTDS-PIP-MTO-001_00_RO, poziția nr. 120, vă rugăm să precizați numărul exact de cămine și dimensiunile acestora, pentru a putea determina cantitatea de 60 mc pentru demolări camine.

Răspuns: Cantitatea de 60 m.c. a fost estimată de către proiectantul lucrărilor. Numărul exact de cămine și dimensiunile acestora le puteți identifica în teren.

4. Întrebare: Răspunsul nr. 7: Referitor la răspunsul dvs, vă rugăm să confirmați că nu se va cota articolul de transport în condițiile în care materialul va rămâne în incinta rampei.

Răspuns: Se va cota transportul materialului feros pe o distanță de 1 km. Șeful punctului de lucru va decide la momentul respectiv unde se va depozita materialul feros în cadrul rampei.

Menționăm că toate ofertele vor fi elaborate ținând cont de indicațiile precizate mai sus și restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate.

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL
Jr. Dan MANOLACHE

Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina POPESCU

Serviciul Achiziții
Exp. A.P. Sînziana NIȚĂ